208) Idem op. cit., S. 923. Vol. II: «Et caritas fructus est, qui operam fidem certissime et necessario sequitur» — *Solida Declar. Idem: Ap. d. Konf.* S. 175, v. 74: «Dilectio et opera sequi fidem debent».

birea: credința. După Luther, aceste virtuți nu formează două elemente deosebite, ce se condiționează în procesul mântuirii. Ele nu se contopesc, nici nu se separă. Se găesc, doar, într'o continuitate²⁰⁹). Credința ar fi în acest caz: *ideia-forță* în mers de realizare. Nici nu se poate concepe credința fără iubire. Unde nu există fapte bune, acolo nu găsim, după Luther, nici adevărata credință. Ele răsar în mod spontan din adâncurile credinții²¹⁰).

Credința ca și ideea este o forță, ce nu se oprește la elementul pur ideational, ci tinde spre exteriorizare. Pentru Luther, credința nu este o abstracțiune, ci dimpotrivă, „*un impuls creator de fapte*”. Și sf. apcstol Pavel vorbește despre acea: „*fides, quae per charitatem operatur*”²¹¹).

Din punct de vedere științific, teza lutheriană stă pe un fundament psihologic foarte acceptabil. Și în știința medicală, *ideea*

209. Idem op. cit., *Apol. conf. Aug.* c 125. Vol. I. S. 185.: «Non igitur diligitur Deus, nisi postquam apprehendimus fide misericordiam. Ita demum fit objectum amabile».

210) Idem op. cit., *Apol. Conf. Aug. De dilectione et implet, legis.* S. 185 : «Postquam igitur fide justificati et renati sumus, incipimus Deum timere... et diligere proximos, quia corda habent spirituales et sanctos motus». Idem : C. XXVI, S. 189: «Primum hoc certum est, quod non accipimus remissionem peccatorum neque per dilectionem neque propter dilectionem nostram sed propter Christum sola fide. Sola fides, quae intuetur in promissionem et sentit ideo certo statuendum esse, quod Deus ignoscat, quia Christus non sit frustra mortuus... vincit terrores peccati et mortis». Idem *Art. christ. Doctr.* c. XIII, S. 461. Vol. I: «Dicimus praeterea, ubi non sequuntur bona opera, ibi fidem esse falsam el non veram». Idem. *Solida Decl.* IV, c. XI, S. 941, Vol. II: «Qui vero non ad hunc modum bene operatur, is homo vera fide caret, et ubi sit fides, ubi bona opera, quasi caecus palpando bonis operibus garrit et nugatur».

211) Idem, op. cit. *Conf. Aug.* c. XX, v. 35. S. 78. Vol. I: «Hinc facile aparet hanc doctrinam non esse accusandam, quod bona opera prohibeat, sed multo magis laudandam, quod ostendit, quomodo bona opera facere possumus. Nam sine fide multo modo potest humana natura primi aut secundi praecepti opera facere. Sine fide non invocat Deum, nihil a Deo expectat, non tolerat crucem, sed quaerit humana praesidia, confidit humanis praesidiis. Ita regnant in corde omnes cupiditates et humana consilia, cum abest fides et fiducia erga Deum. Quare et Christus dixit: Sine me nihil potestis facere. Ioh XV». Idem. *Ap. der Konfession*, Vol. I. S. 173. v. 64: «Cum autem de tali fide loquamur quae non est otiosa cogitatio, sed quae a morte liberat et novam vitam in cordibus parit et est opus spiritus sancti...».